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Päätettävä tässä kokouksessa

§ 88
Kasvatus- ja koulutuslautakunnan lausunto kaupunginkanslialle 
Asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelmasta 2024

HEL 2024-003498 T 10 00 00

Lausunto

Kasvatus- ja koulutuslautakunta antoi kaupunginkanslialle Asumisen ja 
siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelmasta seuraavan lausunnon. 
Lausuntoa on pyydetty 23.4.2024 mennessä. Määräajasta johtuen lau-
sunnon antamisesta on päätettävä tässä kokouksessa, ja lautakunta 
tarkastaa pöytäkirjan tämän pykälän osalta heti.

Asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelmassa (AM-
ohjelmassa) kuvataan keskeisimmät asuntopolitiikan lähtökohdat ja 
määritellään Helsingin keskeiset asuntorakentamisen ja asuntopolitii-
kan tavoitteet ja toimenpiteet ohjelmakaudelle 2024-2027. Ohjelman 
mukaan asuntopolitiikan tavoitteena on sosiaalisesti kestävä asunto-
tuotanto, laadukas ja vetovoimainen asuntotuotanto, segregaation eh-
käisy ja asuinalueiden kehittäminen sekä riittävä asuntotuotanto ja kes-
tävä kasvu.

AM-ohjelman tavoitteena on mahdollistaa sekä nykyisille että tuleville 
helsinkiläisille heidän tarpeitaan ja tulotasoaan vastaavien asumismuo-
tojen tuottamisen turvallisiksi ja miellyttäviksi koetuissa asuinympäris-
töissä. Kaupungin elinvoiman ja menestymisen edellytyksiä ovat erityi-
sesti alueiden eriytymiskehityksen hillitseminen ja kyky tarjota asumi-
sen mahdollisuuksia esimerkiksi palvelualoilla työskenteleville avain-
henkilöille, joilla ei kaikissa suurkaupungeissa ole enää varaa asua 
kohtuullisen matkan päässä työpaikaltaan. Kasvatus- ja koulutuslauta-
kunnan näkökulmasta tärkeää on turvata hyvät asumisedellytykset lap-
siperheille ja nuorille ja mahdollistaa näin kaupunkilaisten pitkäaikainen 
kiinnittyminen asuinalueeseensa eri elämänvaiheissa.

Koulutus 2030 määrittelee Kasvatus- ja koulutustoimialan toimintaa ja 
kehittämistä ohjaavat suuntaviivat. Strategisten tavoitteiden laadinnas-
sa ovat avainasemassa olleet osallisuus, kestävyys ja kauas katsomi-
nen. Kasvavan Helsingin väestö ikääntyy ja monimuotoistuu. Alueelli-
set erot koululaisten oppimistuloksissa, nuorten hyvinvoinnin haasteis-
sa, väestön sairastavuudessa ja äänestyskäyttäytymisessä ovat Hel-
singissä selkeitä. Sosioekonomisen taustan vaikutus oppimistuloksiin 
on kansainvälisesti pieni, mutta kasvava. Tulevaisuuden Helsingissä 
yhteisölliset, turvalliset ja viihtyisät naapurustot antavat hyvät edellytyk-
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set oppimiselle ja hyvinvoinnille. Strategiset tavoitteet edistävät laaja-
alaista sivistystä, kestävää kehitystä ja luottamuksen rakentamista tu-
levaan. Tulevaisuususkoa vahvistetaan panostamalla yhteisöllisyyden 
syntymiseen, sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja kohtaamiseen. Empa-
tia ja hyvät tulevaisuuden taidot tarjoavat edellytykset lapsille, nuorille 
ja aikuisille onnistua arjessa ja työelämässä sekä löytää yhdessä rat-
kaisuja ympärillä oleviin ongelmiin. 

Helsingissä on laadittu ja hyväksytty käyttöönotettavaksi lapsivaikutus-
ten (LAVA) arviointi- malli. Lapsivaikutusten arviointi on yksi tavoista to-
teuttaa lapsen oikeuksia, mihin Helsingin kaupunki on sitoutunut Lap-
siystävällinen Kunta -työssä. Lapsivaikutusten arviointi ei rajoitu vain 
sellaisiin asioihin, jotka kohdistuvat yksinomaan lapsiin ja lapsiperhei-
siin, vaan on huomioitava myös yleisesti väestöön kohdistuvien päätös-
ten vaikutukset lapsiin, kuten esimerkiksi kaavoitusta koskevat päätök-
set. Kasvatus- ja koulutuslautakunta pitää tärkeänä, että AM- ohjelman 
toteuttamisessa kiinnitetään huomiota lapsivaikutusten arviointiin.

Kasvatus- ja koulutusautakunta pitää tärkeänä segregaation lieventä-
miseen ja ehkäisemiseen tähtäävien toimenpiteiden esille tuomista AM-
ohjelmassa. Ohjelma tukee kaupungin pyrkimyksiä kaupunginosien tu-
loerojen, työllisyysasteen ja sosiaalisten ongelmien tasoittamisessa 
palveluja ja toimenpiteitä kehittämällä. Kasvatus- ja koulutustoimialan 
palveluissa painottuu varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen toteutta-
minen lähipalveluna. Palvelujen järjestämisen näkökulmasta on tärke-
ää, että kaupunginosissa naapurusto muodostuu erilaisista ja eritaus-
taisista lapsiperheistä. Tämä edistää yhteisöllisyyden rakentumista se-
kä moninaisuuden ymmärtämistä ja siten yhdessä oppimisen ja toimi-
misen taitoja. Tasapainoinen erilaisten asumismuotojen toteuttaminen 
kaikille alueille tukee myös henkilökunnan saatavuutta, mikä on edelly-
tys palveluiden laadukkaalle järjestämiselle tulevaisuudessakin.

AM-ohjelmassa määrällisenä tavoitteena on toteuttaa vuosittain 7000 
uutta asuntoa. Tällä on vaikutusta kasvatuksen ja koulutuksen lakisää-
teisten palveluiden järjestämiseen. Kasvun myötä tiivistyvän kaupungin 
kaavoittamisessa on turvattava päiväkodeille, kouluille ja oppilaitoksille 
riittävät tontit, jotka mahdollistavat tarkoituksenmukaiset tilat piha-
alueineen.  Tilat mahdollistavat myös kuntalais- ja harrastustoiminnan 
järjestämisen alueiden lähipalveluna. Viihtyisä ja turvallinen ympäristö 
tukee palveluiden saavutettavuutta kävellen ja pyöräillen edistäen kau-
punkilaisten liikunnallisuutta, hyvinvointia ja kestävän kaupungin raken-
tamista. Lähiluonnon ja sen monimuotoisuuden vaaliminen edistää kai-
kenikäisten kuntalaisten luontosuhteen muodostumista ja kestävän tu-
levaisuuden rakentamista sekä asuinalueiden vetovoimaisuutta.
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Kaupunkiuudistus on toimintamalli, jonka tavoitteena on edistää kau-
punkiuudistusalueiden elinvoimaa, viihtyisyyttä ja palveluiden kehittä-
mistä. Osana kaupunkiuudistusmallin toteuttamista on kaupungin si-
säistä yhteistyötä parannettu ja edistetty alueverkostojen rakentamista 
lasten ja nuorten hyvinvoinnin tukemiseksi. Poikkitoimialaisena kehi-
tyshankkeena on myös aloitettu pysyvä yhteistyö asuntorakentamisen 
ohjauksen ja oppilaaksiottoalueiden muutosten toteuttamisessa. Kau-
punkiuudistuksen kärkihankkeet kuten Laakavuoren korttelitalo, Mal-
minkartanon sydän ja Meri-Rastilan monitoimitalo tarjoavat hyvät edel-
lytykset toimialojen väliselle yhteistyölle ja palveluiden vaikuttavalle jär-
jestämiselle ja voivat siten lisätä kaupunkiuudistusalueiden vetovoimai-
suutta erityisesti lapsiperheille.

Kaupunkiuudistuksen tavoitteiden saavuttaminen vie aikaa ja onkin tar-
koituksenmukaista jatkaa kaupunkiuudistuksen toimintamallia Malmin-
kartano-Kannelmäessä, Malmilla, Mellunkylässä ja Meri-Rastilassa. 
Kaupunkiuudistusmallin toimeenpanossa ja kehittämisessä tulee kiin-
nittää aiempaa enemmän huomiota kaupunkilaisten ja paikallisten toi-
mijoiden osallisuuteen sekä yhteistyön ja yhteisöjen vahvistamiseen. 
Myös toimialojen palveluiden yhteistä kehittämistä tulisi edistää.
Kehitettäviä toimintatapoja tulee hyödyntää myös muilla vastaavilla 
alueilla Helsingissä mahdollisia haasteita ennakoiden. Toimenpiteiden 
vaikuttavuuden seuraaminen ja tarvittaessa toimintamallien muuttami-
nen alueiden eriytymiskehityksen hillitsemiseksi on tärkeää.

Yhteenvetona voidaan todeta, että asumisen ja siihen liittyvän maan-
käytön toteutusohjelma sekä siihen sisältyvä kaupunkiuudistuksen toi-
mintamalli tarjoavat hyvän perustan segregaation ehkäisemiselle ja 
alueiden yleiselle kehittämiselle myös kaupungin elinvoiman sekä veto- 
ja pitovoiman näkökulmista. Näiden toimenpiteiden avulla pyritään 
luomaan tasapuolisempia ja elinvoimaisempia kaupunginosia, joissa 
asukkaat voivat hyvin ja tuntevat kuuluvansa osaksi yhteisöä.

Esittelijä
kasvatuksen ja koulutuksen toimialajohtaja
Satu Järvenkallas

Lisätiedot
Carola Harju, yksikön päällikkö, puhelin: 310 42542

carola.harju(a)hel.fi
Viivi Snellman, johtava arkkitehti, puhelin: 310 22378

viivi.snellman(a)hel.fi
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Muutoksenhaku
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Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Lausunto on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt lausuntoa 23.4.2024 mennessä luon-
noksesta Asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelmaksi 
2024 (AM-ohjelma). Määräajasta johtuen lausunnon antamisesta on 
päätettävä tässä kokouksessa, ja lautakunta tarkastaa pöytäkirjan tä-
män pykälän osalta heti.

Asiasta on pyydetty lausunnot myös kaupunkiympäristölautakunnalta, 
kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunnalta sekä sosiaali-, terveys- ja pelas-
tuslautakunnalta.

Esittelijä
kasvatuksen ja koulutuksen toimialajohtaja
Satu Järvenkallas

Lisätiedot
Carola Harju, yksikön päällikkö, puhelin: 310 42542

carola.harju(a)hel.fi
Viivi Snellman, johtava arkkitehti, puhelin: 310 22378

viivi.snellman(a)hel.fi
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